F
rant

rant. ¶ Et tertio arguitur. Salus spiritualis proximi multo est præstantius bonum quā fama: ergo quando salus spiritualis recuperari non potest sine detimento famæ non solum licet, sed magnoperè expedit iacturā facere famę proximi, pro eius salute spirituali. Sicut medicus nihil aliud quā operæ pretium facit dum membrum ægroto secat, quo vitam seruet. Eò vel maxime, q̄ qui pertinax est in peccato, ius quodammodo famae perdit, saltē vt testes necessarij adhibeantur. ¶ Et confirmatur hæc ratio. Si quispiam auarissimus mori mallet, quā dispendio paruæ pecuniaæ seruare vitam, possit quicunq; furtim ab illo capere pecuniam, qua vitam eius seruaret: ergo potiori ratione licet famam proximi postponere salutem eius spirituali: quam nobis Christus redemptor noster tantoperè commendatam esse voluit. ¶ Quartò & postremò probatur, q̄ inductio testium in Euangelio præcipiatur, quando peccatum est omnino secretū. Nam ratio illius ordinis procedendi, vt explicat omnes doctores, est vt ab uno extremo in aliud non procedatur, nisi per medium: vt videlicet cognitio paulatim diffundatur ad plures: sed si non liceret adhibere testes, nisi illos qui peccatum nouerāt, tūc vix potest intelligi, quomodo transeat ab uno extremo in aliud per medium: ergo ordo ille intelligi in peccato secreto: vt quod unus solus scit, nō denūciet in publico ecclesię, nisi prius id paucioribus patefaciat. ¶ Et cōfirmatur: quia ille ordo præcipitur iure naturae, vt quām minima fieri potest iactura famae corrigitur frater: vt scilicet prius diffametur apud paucos, q̄ apud multos: si autem non liceret inducere testes, nisi illos qui iam nouerant, nō videtur quomodo diffamatur prius frater apud paucos: quia apud illos qui nouerant, nō diffamatur de novo. Et hæc omnia confirmantur auctoritate Augustini in regula: ubi ait. Si autem post admonitionē iterum, aut alio quoq; die, id ipsum eū facere videritis, iam velut vulneratum sanandum prodat, quicunq; hoc potuerit inuenire: prius autem alteri aut tertio demonstretur, vt duorum vel triumi possit ore conuinci: demonstrare autem sonat reuelare alijs qui nesciebat peccatum proximi: ergo peccatum omnino occultum licet reuelare illis, quibus erat occultum. Sed respōdet Durādus, q̄ Augustinus non intelligit reuelandum esse crimen, sed petulantiam oculorum, quā disponit

disponit ad crimen: de qua præmisserat, vt statim admoneretur frater ne malè cepta progrediantur. Hæc tamen solutio non satisfacit verbis Augustini. Primo, quia Augustinus præsupponit, quod post secundam aut tertiam admonitionē petulantiam oculorum, iam censetur frater vulneratus: id est, peccati reus. Et tunc dicit esse demonstrandum alijs per quos conuincatur, scilicet de peccato. Et secundò id patet, per exēplum quod adducit de vulnere corporali: vt quemadmodum hoc reuelandum est, nè putrefaciat in corpore, ita & illud reuelandum est, nè putrefaciat in anima: dum tamen sit pendens in futurum. Et tertio manifesta est intentio Augustini, in verbis subsequentibus, scilicet, Et hoc quod dixi de oculo non figendo, etiam in ceteris inueniendis, prohibendis, indicandis, iudicandisque peccatis, diligenter & fideliter obseruetur. Ecce non dicit solum in occasionibus peccatorū, sed in ceteris peccatis indicandis obseruetur, vt post admonitionem testib⁹ demonstretur. Non potest ergo dubitari, quin sint adhibendi testes quantuncunque sit secretum crimen, modò sit aliqua spes correctionis & emendationis fratris: vt ait S. Thom. 2.2. q.33. articul. 8.1. & Palu. 4.d.19. quæstio. 4. nam si nulla penitus esset spes, fateor nec esse adhibendos testes, imò nec esse denuncianendum, nec admonendum fratrem, nisi peccatum esset perniciosum Reipublicæ, aut tertiae personæ: vt diximus quæstione secunda. Sed tamen, quanquā frater non emendetur per secretam correctionem, non subinde desperandum est, quò minus emendari possit per testium inductionem: nam adhibitis testibus, aut confundetur frater & emendabitur, aut metuens ne capiat in crimen, cautiùs viuet. Et præterea, miti⁹ fortè tētabit de peccato: nā aduersarius noster diabolus debilius tentat, qñ plures sunt qui fratrē custodian. Verum est tamen, q̄ nō satis est semel admonere secretò anteq; testes adhibeantur: sed secundò aut tertio: vt notatur in verbis Augustini: Iterum vel alio quoque die: non tamen est necesse expectare tempus longissimum, sed ad arbitrium boni yiri admonitio fieri debet, quò ad iam nō sit spes emendæ, nisi per inductionem testium. ¶ Quapropter ad primum argumentum contrariæ opinionis respondeatur, quod quādo peccatum est omnino secretū, testes

F. 2 sunt

MEMBRI SECUNDI.

sunt adhibendi, tribus de causis, ut notat S. Thomas loco citato. ar. 8. ad. 3. argumētū. Primō, si fortè frater dubitat illud quod facit, esse peccatum, ut potest contingere in cōtractibus vſurrum, tunc, ut dicit Hieronymus, adhibendi sunt testes, ut ostendatur illud esse peccatum. Secundō, si sit periculum iterationis peccati, adhibēdi sunt testes qui peccatorem obseruent. Vnde illud Augustini in contrariū, ne simus exploratores vitæ alienæ, intelligitur quādo nullam frater dedit causam, ut eum obseruemus: aliās cūm crimē fratris notum est cuiquam, per cuius monitionē nō emēdatur, ille dat causam vt iustè deinceps obseruetur. Quod Augustinus dicit in regula vt modò dicebam⁹. Tertiō adhibēdi sunt testes, ut dicit Chrysostom⁹, vt dū correptor denūciat prælato crimē, si non potuerit probare crimē, saltem probet se admonuisse illum. Nec illa denunciatio tunc est vana, ut arguit Durandus. Nam, quanq; tunc iudex, ut statim dicimus, non possit iuridicē condemnare, debet tamen reū secretō reprehendere, & admonere se vigilaturum esse deinceps ad capiendum eum in criminē: vt, vel hoc metu, saltē arceatur. ¶ Ad secundū argumētū Durandi, negatur q̄ qui fraternaliter adhibet testes, aut denūciat, periculum subeat talionis. Nā huiusmodi denūciator Euāgelicus non obligatur probare crimen. Et in hoc differt ab accusatore, ut notat egregiè S. Thomas. 2.2. q. 68. ar. 2. ad tertium argumentū: quia denūciator Euāgelicus non petit pœnā denunciati, sicut accusator pœnam accusati. Et ad tertiu, quod nos adiecimus, respondeatur, q̄ nemo habet ius nocēdi alij in bonis tēporalibus propter bonum spirituale, quando de se, & ex natura rei, priuatio bonorū temporalium non est medium ad bonum spirituale. Sicut capere bona proximi non est de se mediū, vt proximus non fornicetur: sed reuelare crimen fratris ad emēdationem illius, est medium ex natura rei ordinatū ad illud: & ideo illud est licitū: sicut inter argendum dicebamus, licēre capere pecuniam proximi ad emēdū medicinam necessariam ei, non obstāte eius auaritia. ¶ Sed notandū est circa hanc conclusionem, q̄ non sunt adhibēdi statim duo testes, sed priūs vn⁹, deinde alter: vt si fortè frater corriga adhibito vno teste, non diffameret apud duos. Et hoc est quod dicit in Euangelio: Adhibe vñ aut duos testes:

id est,

QVAESTIO IIII. Fol. 4r.

id est: priūs vnum, & si non sufficerit, deinde alterum. ¶ Sexta 6. cōclu. conclusio. Si correptio corām testibus fratrem corrigerere non sufficit, denunciandus demū est prælato. In hac conclusione nulla est cōtrouersia: quia expressa est in Euangelio. Sed id solum est adnotādū, ut intelligatur cōclusio, quādo aliqua est spes emendationis, nec timetur maior peruercio fratris. Quod quæstione secunda adnotauimus aduersus Panor. qui capi. Nouit. Deiudi. in ea est opinione, ut non sit cessandum à denunciacione, quamuis timeatur potiū induratio fratris, q̄ speretur emēdatio. Ait enim nihilominus denunciandum esse, vt cæteri metum habeant, nā in Euangelio præcipitur vt habeatur tanquā ethnicus qui nō audit prælatum: & est sermo de illo qui denūciandus est fraternaliter: & 23. q. 4. cap. Est iniusta. habetur, nō esse indulgendum facile peccatori, ne facilitas veniae incentiuū tribuat delinquenti. His tamen non obstatibus dicendum est cū. S. Thom. 2.2. q. 33. ar. 6. q, quia fraternalē correctionis finis est emendatio fratris, omnia disponenda sunt quo utilius ad finē illum cōferant. Ob idq; vbiq; omnino perditur spes emendationis, cessandū est à correctiōe, nisi crimen sit perniciosum reipublicæ, vt dictū est. De quo loquitur Ambr. in dicto capi. Est iniusta. vel loquitur de correptiōe judiciali, quæ procedit ad punitionem. Veruntamen, quamuis frater nec secretō, nec corām fratribus admonitus emendetur, non est continuo desperandum quominus emēdetur per denunciationem. Primō, quia verba prælati plus pōderis habent in correptione: vnde timor augetur subdito, ut caueat in futurum. Et secundō, quia prælatus oculatiūs, vigilabit super fratrem, & instantiūs orabit Deū pro perdita oue. Et ideo Christus in Euāgelio præsupponit q̄ nunquā est desperandū, quousq; frater denūcietur & admoneatur à prælato. ¶ Sed restat nunc tandem videre, quid prælatus facturus sit aduersus subditum denūciatum, an liceat illi pœnas iuris infligere. De hoc fit septima cōclusio: Prælatus 7. cōclu. quando subditus fraternaliter denunciatur, non habet ius plementi statim subditum pœna iuris, quāvis crimē idoneis testibus pbari possit. Probatur. Finis correptionis fraternalē est sola emēdatio fratris: ergo oīa prius tentāda sunt, ut frater sine correptiōe judiciali corrigatur. Quocircā prælatus debet denun-

F 3 ciatum

ciatū subditū admonere priūs secretō, maximē si crimē probari nō potest, qñ videlicet solus denunciās, illud scit. Admonere (inquit) priūs leniter si viderit expedire: deinde minis, admonēdo q̄ explorabit deinceps eius vitā. Et si iudicauerit expedire, poterit admonere corā patribus. Adhibere tñ verbera neutiā licet. Inīo, quanq̄ crimē possit probari testibus, si subditus promittit se corrigere, nō licet ipsum punire. Est tamē differētia q̄ qñ crimen nō potest probari, tūc nec prælatus potest subditū iuridice interrogare: quādo tamē potest probari: tūc potest & ipsum interrogare tanquā pater. Et si subdito cōstat q̄ prælatus habet testes sufficiētes, aut indicia, tenetur cōfiteri crimen tanquā patri: sed nec tūc cōfessum licet pœnis iuris plectere, si proponit se corrigere. Probatur quia in Euāgelo nō præcipitur q̄ habeatur pro ethnico, nisi quādo Ecclesiā nō audierit: ergo: si Ecclesiā audierit, nec est excōmunicandus, nec subinde alia pœna plectendus. Licitū erit tamē huiusmodi cōfessum cædi flagello fraternaliter: non ad punitiōnē præteriti, sed ad terrorē in futurū. Cauēat ergo prælati præcipites esse & imprudentes in processu fraternali: nā quādo crimina non sunt pernicioſa rei publicæ aut contagiosa, aut emendatio nō fuit iudicialis, non sunt iudicialiter punienda. ¶ Sed quid si frater non emendatur? ¶ In hoc casu est octaua conclusio. Si crimen idoneis testibus probari nō potest, nec sit infamia, nec indicia sufficientia ad inquisitionē, tunc prælatus nihil aliud facere pōt, quā orare pro subdito & admonere illū, & expectare dum sint indicia ad inquirendū, aut testes ad conuincendū delictū. Cauēat tamē ne per viam id sacramenti confessionis sacrilegus uestiget. Si verò crimē idoneis testibus probari pōt, tūc, vt reor, distinguendū est: nā si nulla speratur emēda fratri, sed potius maior peruersio timetur, puto cessandū esse, nec procedendum ad punitiōnem, dū modō peccatū solū noceat peccatori. Ita dicit Caie. 2.2. q.33. art. 8. Et credo id verū esse si denūciatio est fraternalis: nā tūc oīa agenda sunt propter solā emendationē fratri. Secus si esset iudicialis. At si speratur emenda fratri, tunc aduersus pertinacem procedendum est via iuris. Et in hoc articulo definit via correptionis fraternē, & incipit via iudicialis: secundum illud: si Ecclesiam nō audierit, sit tibi sicut ethnicus &

8. cōcluſ. publ
emendatur? ¶ In hoc casu est octaua conclusio. Si crimen idoneis testibus probari nō potest, nec sit infamia, nec indicia sufficientia ad inquisitionē, tunc prælatus nihil aliud facere pōt, quā orare pro subdito & admonere illū, & expectare dum sint indicia ad inquirendū, aut testes ad conuincendū delictū. Cauēat tamē ne per viam id sacramenti confessionis sacrilegus uestiget. Si verò crimē idoneis testibus probari pōt, tūc, vt reor, distinguendū est: nā si nulla speratur emēda fratri, sed potius maior peruersio timetur, puto cessandū esse, nec procedendum ad punitiōnem, dū modō peccatū solū noceat peccatori. Ita dicit Caie. 2.2. q.33. art. 8. Et credo id verū esse si denūciatio est fraternalis: nā tūc oīa agenda sunt propter solā emendationē fratri. Secus si esset iudicialis. At si speratur emenda fratri, tunc aduersus pertinacem procedendum est via iuris. Et in hoc articulo definit via correptionis fraternē, & incipit via iudicialis: secundum illud: si Ecclesiam nō audierit, sit tibi sicut ethnicus &

publ

publican'. Quare tūc ius est plato in carcerē retrudere subditū ptinacē, & iuridice interrogare sub cēsuris, & quæstione si op̄ fuerit tormentorū: & tandem confessum pœna iuris damnare. ¶ Inno. cap. Nouit. De iudi. in principio ait, q̄ si peccatū est occultū, debet priuatim prosequi mandatū Euāgelicū: & tandem in priuato debet peccator haberi, p ethnico & publicano. Unde nōnulli canonistæ sumperūt occasionē opinādi, q̄ antecō probatū crimen debet quisq; peccatorē in occulto habere pro excommunicato. Nihilomin⁹, quod ad correctionē attinet fraternalis compertissimū est, q̄ frater non potest excommunicari quoadusq; fuerit inobedientis Ecclesiæ, & probatū fuerit iuridice criminis. Nec aliquis tenetur euitare proximū, quoadusq; fuerit excōmunicatus. Et vtrunq; habetur expressē cap. Multi. & cap. Nemo. 2. q. 1. Possunt tamen generaliter excōmunicari occulti peccatores qui damna dederunt: vt habetur cap. Si sacerdos. De officio ord. Et de illis intelligit Inno. q̄ sunt in occulto habendi tanq̄ ethnici: licet iam modo post conciliū Cōstatiente nō teneamur euitare, nisi noīatim excōmunicatos aut manifestos pcussores clericorū. ¶ Sed dubiū egregiū est circa hanc Dabijū. octauā conclusionem. Vtrū quando iam prælatus procedit ad punitiōnē, possit denuncians fungi officio testis. Et videtur id non esse licitū: nam contra ius naturæ est, vt idem sit accusator & testis: sunt n. distinctæ personæ. ¶ Respondeat, probabile esse denunciātē fraternaliter posse esse testem, cum, finito processu fraternali, incipit forū iudiciale. Hoc videor mihi intelligere in verbis illis Euāgelicis: Si te non audierit, adhibe tecum vnum aut duos testes, vt in ore duorum vel triū stet omne verbum: vbi quod dicit: Vt in ore duorum: refertur ad primam partem: Adhibe tecum vnum: & quod addit: Vel trium: referatur: ad illud: Vel duos. Vñ videor mihi rectē colligere, q̄ denūcians cōnumerat alijs testib⁹: vt videlicet cū vno faciat duos, & cū duobus faciat tres. Et hoc habet expressē cap. In omni. De testi. scilicet q̄ dicēs veritatē. i. denūciās, cū vno facit duos testes & cum duob⁹ facit tres, & inducit Papa Euāgelica verba. ¶ Et confirmatur ratione. Nam processus fraternalis & iudicialis sunt diuersi. Quapropter, qui fuit denūcians fraternaliter, non est à iudicali testimonio repellēd⁹. Hoc dixerim, pbabiliter, vt

F 4 ostendā

ostendā saltē in crīmīne prauitatis hæreticæ , nihil fieri contra ius si denunciās recipiatur in testē: quāuis in alijs priuatis delictis nō esset fortē adeò consulendū: quāq̄ etiā tunc fit līcītum. ¶ Vnde ad argumentum cōceditur, quōd accusator & denunciāns iudicāliter, quia petit poenam rei , contra ius naturæ admitteret in testē: & maximē in causa propria. Secūs est de denunciānte fraternaliter, qui solū ex charitate denunciāt: & propter opus charitatis non est arcēndus à testimonio.

¶ A D primum argumentum respondetur , q̄ Deus qui est scrutator cordium, omnia peccata quātuncunq; occulta habet tanq̄ publica: & ideo potest illa punire, sicut iudex human⁹ potest statim punire publica. Et quanq̄ id iustē possit facere, tñ propter suam misericordiā neminem punit, nisi præmonitum interiūs per inspiratiōes. ¶ Et Ioseph forsan admonuerat secrētō frātres: quanq̄, vt textus scripturæ insinuat, crīmen frātrū erat iam cōmune & publicū inter eos: nam pluraliter legitur, q̄ accusauerit frātres suos. Et postremo nō est necesse excusare factum iuuēnis, qui forsan zelo non secundū scientiam accusavit frātres. ¶ Petrus verò reprehēdit Ananiā & Saphiram authoritate Dei, cui⁹ nutu peccatū eorū nouerat: vt dicit S. Tho. q. citata, arti. 7. Expediebat em̄ in primitiua Ecclesia sacrilegia quis occulta publicē punire: saltem ex speciali iussu diuino: vt, vel illa rōne, religionē venerarent. Vnde legiſ, q̄ postq̄ repræhensus Ananias cecidit & expirauit, fact⁹ est timor magn⁹ super oēs qui audierāt. Tametsi (quantū cōijcio) peccatum Ananiæ, vt puta, vēditio agri, nō potuit adeò latitare quin rumor & infamia veniret ad aures Petri, & illo iure interrogaret Ananiam. ¶ Ad illud Leui. 5. qui audierit vocem iurantis falsō, reuelēt, respondeat illud intelligi, seruato ordine correctionis fraternæ. Et idem præsupponit Aug. in dicto cap. Hoc videtur. Et maximē quia p̄cipue intelligi illud de piurio, quod fit in iudicio in p̄e iudiciū tertij: quod reuelandū est illi q̄ possit, p̄dēsse, & nō obesse. ¶ Ad primā confirmationē de ysu religiosorū, respondetur, q̄ de leuib⁹ culpis q̄ nullatenus vergunt in infamiā, yſus est p̄clamare frātres sine p̄euia monitione. Neq; illud est p̄priē denunciare, sed reducere illas leues culpas in memoriā frātris, de quibus præsumiſ, ipſe se accusaret, si haberet in memoria . Sed quando

quādo culpe sunr graues, has non licet proclaimare sine p̄euia monitione. Voco graues, nō solū illas q̄ sunt peccata mortalia, sed q̄ sunt cōtra famā aut honorē proximi. Quare, si q̄s intraret domos suspectas, nō esset illicō proclaimādus sine p̄euia monitione, vt est exēplū in regula Augustini de oculi petulātia. ¶ Ad secūdā confirmationē negatur consequentia. Non. n. necessariō requiritur admonitio in accusatione, sicut in denūciātione: quod ampli⁹ explicabim⁹ quæstionē sequēti. Nā accusatio p̄cēdit ad pūnitionē, quanq̄ frater sit emendatus: denūciātio verò fraterna cessat, si frater sit emendatus per admonitionem. Et ideo, sicut ante denūciātione requiritur admonitio, ita ante accusationem requiritur inscriptio , vt suprà citatū est ex cap. Qualiter & quando. secūdo. De accusa. ¶ Ad secundū principale latē responsum est in quinta conclusione. ¶ Ad tertīū ex verbis Augustini respōdetur, q̄ quanq̄ ante denūciātione quæ sit p̄elato tanq̄ iudici, necessarium sit priūs adhibere testes qui bus reus conuincatur, tamen consilium est anteq̄ aliquis testis inducatur, crīmen reuelare p̄elato tanq̄ patri. Et ratio est, vt suprà nos diximus, quia correctio fieri debet quā minima fieri possit iactura famæ: & cùm, si testes non sufficient, denunciādū est peccatū p̄elato, cōsiliū est vt ante testes denūcietur p̄elato tanq̄ patri: vt, si fortē frater correct⁹ & emēdatus fuerit a p̄elato, excusetur diffamari apud testes. Quare, illa litera Augustini quā aliqui legūt duabus negationibus: scilicet, Ne forte possit secretiūs correctus nō innotescere cæteris: forte legēda est vni- ca negatione, vt legit Erasmus: scilicet, Nè forte possit secretiūs correctus innotescere cæteris. Sed vtrolibet modo legatur, sensus est: Si forte possit secretiūs correctus non innotescere cæteris . Hoc tamen documentum Augustini non est p̄ceptum, sed consilium. Qui enim existimaret commodiūs per alium q̄ per p̄elatum posse corrigi frātrē, iustē reuelabit priūs alteri. ¶ Ad vltimum argumentum respondetur, quōd quando p̄elatus interrogat subditum de occulto crīmīne, p̄ter ordinē iūris, subditus non tenetur obedire. Nam obedire Deo magis oportet, quam hominibus: Actuū. 5. Nec p̄elatus est iudex occultorum, sed solus Deus. Sed de hoc latius in tertio membro. Et hæc de correctione fraterna.

QVAE STIO QVINTA.

T R V M accusatio nonnunquam sit in præcepto. ¶ Ad partem negatiuā arguitur. Accusatio est delatio rei ad vindictam: sed in Euangelio Matth. 6. præcipimur dimittere peccata debito ribus nřis, si nřa nobis volumus à Deo dimitti: & Paulus Rom. 12. Nō vosmet ipsos defendantes (aliás vindicantes) charissimi: sed date locum iræ: ergo ne mo tenetur fratrem accusare. ¶ Secundò. Si accusatio esset virtus & præceptū, nemo esset qui ab illo exciperetur: sed multi repelluntur ab accusatione: vt latè patet. 2.q. 7. per totum quæstionem: & excommunicati & infâmes accusare non possunt: nec subditi maiores suos: ergo accusare non est in præcepto. ¶ Tertiò arguitur. Accusator obligatur crimen probare: aliás, poenam subit talionis: sed nemo obligatur subire tantum periculum, si vult cedere iuri suo & remittere debitum: ergo accusatio nunquam est in præcepto: sed satis est vt sit licita. ¶ Sed in contrarium est illud Leui. 5. Si peccauerit anima, & audierit vocem iurantis (scilicet falsò) quod ipse vidit aut conscius est, nisi indicauerit, portabit iniquitatem. Quod præceptum, quia morale est, manet in noua lege, tanquam de iure naturæ.

IN prima q̄stione huius mēbri distinxim⁹ in gene re inter denunciationē, accusationē, & inq̄stionē, & rōne finis: & rōne virtutis. Quia denūciatio est officiū charitatis ordinatū propter bonū priuatæ personæ: reliquæ verò sunt ratione iustitiae, ppter bonū publi cū. Iā verò modò operæptiū est singula in particulari amplius Quatuor explicare. ¶ Quatuor ḡna denūtiationū notāt doctores Decre ḡia denū torū cap. Nouit. De iud. &c. 2.q. 1.ca. Si peccauerit: q̄ sunt, Euanciationū. gelica, iudicialis, canonica & regularis. De Euāgelica satisdictū Denūcia- est quo fine & ordine fiat. Denunciatio iudicialis est duplex. tio iudi- Publica: q̄ iudex ex officio p̄ denunciationē suorū officialium cialis. procedit: vel ad mulctadū reū poena fiscalis, vel alia poena arbitria. Priuata, q̄ est manifestatio criminis, qua quis p̄tendit resarciri sibi dānū acceptū, & se ī pristinū statū restitui. Et differt inter

inter denūciationē judicialē & Euāgelicā: primò, rōne finis. Nā finis Euāgelicæ est emēdatio fratris: vt poeniteat: sed finis iudicialis est bonū denūciantis, vt delinquēs satisfaciat. Et secundò in ordine. Nā illa procedit ordine Euangelico sine strepitū iudicij: & propterea dici Euangelica: sed iudicialis procedit in scriptis & forma iudiciali, & propterea dici iudicialis: & tenet denūcians probare crimē, licet quādōq; iudicialis procedat nihilo minus de plano. i. sine strepitū iudicali. Differt tamē denunciatio iudicialis ab accusatione: primò, quia denūcians nō intēdit vindictā publicā, & punitionē denūciati propter bonū publicū, sed solū suū interesse, in quo per iniuriā lāsus est. Accusator verò petit vindictā publicā, quæ infligitur propter bonū cōmune. Quare iudex denunciatū iudicaliter, nō potest punire tota poena legis, sicut tenetur punire accusatum. Et, vt ex omnibus ipsis naturā vtriusq; explicem⁹, denunciatio est mera manifestatio criminis, sine aliqua actiōe: qua scilicet denuncia crimē prælato, vt ipse ex officio faciat, quod visum ei fuerit secundū ius. Sed accusatio est delatio criminis cū actione, qua iudex petitur & cōpellitur punire reū. Quare denūciator nō dicitur actor, sicut accusator. Quò fit vt denunciatio locū habeat, vbi actio esse nō pōt: quod potest cōtingere tripliciter: aut rōne personæ, quæ agere nō pōt: aut rōne iudicis, qui nō est directus: aut ratione criminis, quod lege permittit. Exemplum primi. Seruus q̄ nō pōt agere in iudicio, pōt tamē denūciare iudici asperitatē & sæuitiā dñi: vt ipse ex officio cōpellat dñm, aut miti⁹ agere secū, aut vēdere: vt habet Inst. De his q̄ sūt sui vel alii iuris. §. Sed & maior. Eadē ratione religiosi quando agere non possunt aduersus platos, possunt eos denūciare: vt notāt doct. ca. Inſinuāte. Quicke. vel mo. Exemplū secūdi. Quādo iudex sēcularis nō seruat iustitiā, pōt quisq; illū denūciare papæ: ad cuius officium spectat de quocunq; peccato mortali corripere quēlibet christianū: vt dicit papa. c. Nouit De iudi. vbi rex Frāciae denūciatus est papæ de crimine, quod cōmiserat aduersus regem Anglię. Et è cōuerso iudex Ecclesiasticus potest denūciari principi sēculari, ad reprimendā eius vim per iniustū iudiciū. Nā sēcularis princeps ius habet repellēdi vim, à quocūq; illatā. 23.q. 2.c. Regū. Exemplū tertij. Quia vſura lege impunē permittitur, accusari

Denun-
catio ca
nonica.

accusari nō pōt usurarius: tñ pōt denunciari, vt iudex ex officio admoneat illū ad restitutionē. Et eadē rōne, quādo quis decepit aliū citra dimidiū iusti pretij. In his ergo casibus nō est propriè accusatio, sed denunciatio, idest, mera manifestatio criminis, vt iudex ex officio emendet erratū. Accusatio vero fieri nō pōt, nisi ab illo qui potest agere directē. Quanquā & qui agere pōt, & corā proprio iudice, potest quandoq; mere denūciare si ne accusatione. ¶ Tertia est denūciatio canonica: qā à iure canonicō inuēta est: & est manifestatio criminis, nō ad vindictā publicā, sicut accusatio, nec propter propriū interesse, sicut denūciatio iudicialis, sed quā coērceant̄ crimina, nē vltra pcedat. Sed hæc vix profectō pōt distingui à denūciatione fraterna: nisi dicamus qđ denūciatio fraterna est illa sola, quæ procedit ad solā emendationem fratris, propter bonū suū: sed canonica est illa qua proceditur ad euitandū damnū publicū, aut priuatæ personæ: vt cū quis denūciat prælatū, aut habentē beneficium, vt priuetur officio aut beneficio: quia est perniciosus plebi. Et secundū Innocentiū in dicto. ca. Nouit. quādo quis denūciat crimen quod est in perniciē publicā, aut præiudiciū tertiae personæ: nō solū ad emendationē illius, sed vt euitetur aut resarcitur damnū: tunc est denūciatio canonica: quæ quidē denūciatio nō est fraterna: nec est iudicialis, quia nō petitur propriū interesse: nec proprie est accusatio, quia nō petitur omnino vindicta legis. Sed tñ cōuenit hæc denunciatio cū fraterna in hoc: quia requirit præuiā admonitionē, vt notāt doctores loco citato. ¶ Denūciatio regularis est illa, quæ fit in religionib⁹ secūdū cōstitutiōes & regulas diuersas diuersarū religionū: siue fit iudicialis, ppter ppriū interesse: siue canonica, ppter bonū cōmune. Et ideo dicitur regularis: qā in religionib⁹ nō necesse est seruare totū ordinē iuris. ¶ Præter has notificationes criminū, dici, ppriè: exceptio: qñ alicui obijcitur crimed̄ ne eligatur ad dignitatē: aut qñ obijcitur accusatori, vt repella ab accusatiōe: vt habetur. c. Super his. De accus. Hæc adnotauerim nē theologi ignorātia prorsus horū nominū laborēt. Nā theologi non trāstāt, nisi de denūciatione fraterna, & accusatione, & inquisitiōne: sed reliquas denūciationes, præter fraternā generali nomine appellant accusationem: cuius ignorantia decipiuntur multi.

Quanquā

Quanq; accusatio si propriè definiatur, est delatio rei de criminē ad vindictam, propter bonum publicum: vt colligitur à S. Thoma. 2.2. q. 68. Sed doctores vtriusq; iuris, vt notat Sylvestr in verbo: accusatio: dicunt accusationem etiam posse fieri propter bonum priuatum: sicut denunciationem, ē conuerso, propter bonū publicum. At verò, si naturam rei inspiciamus: in accusatione per se & primō, intēditur vindicta publica per pœnā legis, ad terrorē populi: quod est ordinari per se in bonum publicū. Sed in denūciatione per se intenditur, aut propriū interesse, si sit iudicialis: aut cohibitio peccati, vel euitatio damni, si sit canonica, licet de per accidens quandoq; sequatur vindicta & punitio publica.

¶ H I S prænotatis respondetur ad quæstionem sex conclusionibus. Prima. Quicunq; tenetur eum accusare, cuius crimen i. Cœla. est in perniciē publicam, & potest idoneis testibus comprobari. Quæ peccata vergāt in perniciē publicam superiori quæstione declaratum est. Conclusio est S. Thomæ loco citato & Alex. 3. p. q. 42. membro. I. & deniq; theologorum. 4. d. 39. & canonistarū cap. Nouit. De iud. Proba f conclusio. Vnicuiq; mandatum est de proximo suo: vt habeat Ecclesiast. 17. & præsertim vnicuiq; lege naturæ incūbit cura boni cōmuni: sicut mēbra corporis naturali instinctu sese obijciūt periculo capitī: ergo qñ bonū publicū periclitatur, vnuſquisq; tenetur peruersores accusare. ¶ Summa Ang. in verbo: accusatio: negat quenq; teneri accusare proximum: quia in causa propria nullus cogitur accusare: vt statim dicem⁹: sed in causa publica satis est denunciare crimen, vt euitetur damnum: nec opus est accusare petēdo vindictam. ¶ Ad hoc respondetur dupliciter. Primō, qđ S. Thom. & theologi generali nomine accusationis cōprehendunt oīm denunciationem, præterfraternam. Et ideo quam Sum. Ang. vocat denunciationem, theologi vocant accusationem: atq; adeò, non est contradic̄tio nisi solo nomine. Atqui, vt superiori quæstione dictū est: concedimus quod quacunq; alia via quis abundē possit prouidere bono cōmuni, non tenetur accusare. Secundo respondetur, qđ potest esse crimen adeò perniciosum adeoq; manifestum aduersus bonum publicū, vt quicunq; teneretur, non solū denunciare, sed accusare tanq; actor: non solū

MEMBRI SECUNDI.

solùm ad euitandum damnum, sed vt peccatum puniatur pœna legis propter exemplum. Nam quanquā in causis priuatis nullus accusare possit, nisi ille cuius interest: tamē in causa publica quicunque potest accusare: vt patet per Extrauagant. Ad reprimendum. ¶ Quod si quis arguat contra hanc conclusionem: vt dicebamus tertio argumēto principalē: Nullus tenetur graui suo periculo alium accusare: accusator verò, si deficiat in probatione, subest periculū talionis: & posset nonnunq; ex malitia testiū sine culpa sua deficere: ergo nullus tenetur cum tanto periculo accusare. ¶ Respondetur, quod nullus tenetur accusare nisi crimen quod possit probare, vt afferit cōclusio. Et qui bona fide accusat non tenetur ad poenam talionis, licet deficiat in probatione: vt dicit S. Thomas. 2.2. quēst. 68. articu^p. 4. ad. i. Vndē elicitur documentum, vt qui fraternaliter denunciant, aut ad obuiandū malo cōi, protestentur se nō accusare, sed sim pliciter denūciare: vt, si defecerint in probatione, nō subeāt periculū talionis. ¶ Secunda cōclusio. Nemo tenetur accusare quēq; de iniuria sibi p̄priè illata. Quanq; id nihilomin⁹ licitū sit. Prima pars p̄baꝝ primō ex illo Matt. 6. Nisi dimiseritis hominib⁹ peccata eorum, nec pater vester dimittet vobis delicta v̄ra. Vbi datur cōsilia remittendi iniurias: tantū abest vt eas aut accusare aut vlcisci cogamur. ¶ Et confirmatur iure imperitorio C. Ut nemo inuitus agere vel accusare cogatur. l. vnica. Tam et si Barthol⁹. l. In eum. ff. De accus. notet textū. l. Si quis homicidij. C. eo. titu. vbi videtur compellendum esse nonnunq; actorem ad accusandum. Et. ff. De his quibus vt indignis leg. auferuntur. adnotatur vt hæres occisi hominis causam homicidij persequatur: aliās abeat hæreditate. Sed, quicquid sit de foro exteriori, in quam messem falcam non mittimus, tamen in conscientia nullus tenet quenq; de propria iniuria accusare, nisi pernicioſissimū forsan hominē: vt puta, publicum latronem, propter bonū publicum. In quo casu videtur loqui lex illa citata à Bartholo: Si quis homicidij. Imō nec constringitur quispiam denunciare iuridicē, ad recuperandum damna quē accepit: nēpē, cum illa quisque possit remittere & condonare: nisi forsan quis esset adeō pauper, vt non posset alere & sustentare familiam suam, nisi repetendo bona per iniuriā sibi ablata: nam

tunc,

Q V A E S T I O V.

Fof.46.

tunc deberet ea repetere. ¶ Secūda pars conclusionis: videlicēt quod quicunq; possit accusare reum de iniuria sibi illata, probatur. Nam accusatio & vindicatio iniuriarū authoritate publica, est actus virtutis iustitiæ: actus verò virtutis, si debit is ornatur circumstantijs, nunquam est prohibitus. Verum est tamen, consilium esse Euangelicum non accusare: nam accusatio non debet procedere ex odio: quod tamen quām rarissimē abest accusatori. Qui tamen absque odio petit vindictam legis nihil aliud exercet, quam iustitiam. ¶ At, dubium est qui nā sint illi qui accusare possunt: & primō de clericis, quo iure prohibeantur accusare in causa sanguinis. ¶ De quo sit tertia conclusio. Clerici solo iure humano prohibentur indicare, aut quomodo cunq; agere causam sanguinis. Probatur. Nam iure naturali eadem est clericis conditio cum laicis. Nempe, vt priuata auctoritate neminem occidere possint, possint tamen via iuris proprias iniurias, & repellere & vindicare. Nec in sacra pagina locus est expressus, quo prohibeantur clericis iure diuino iniurias publica auctoritate vindicare. Nā illud primæ Timoth. 3. Oportet episcopum sine criminē esse, non violentum, non percussorem: non planē pertinet ad hoc propositum. Primō: quia Apostolus non videtur loqui de clero percussore auctoritate publica: sed loquitur de percusione, quæ fit ex ira auctoritate priuata. Debent enim in hoc clericis excellere laicis. Et ideo coniungit illa duo: non violentum, non percussorem: quia ex violentia suboritur ira. Secundō, quia quanquā Paulus illic prohiberet clericis effusionem sanguinis auctoritate publica, non continuo sequitur, illud esse propriè præceptum diuinum. Duplex enim potest distingui præceptum in epistolis Apostolorum. Vno modo tanquam positum immediate à Deo cuius auctoritate loquitur Apostol⁹: & illud propriè est est præceptum iure diuino. Alio modo, quod sit præceptum vel admonitio ipsius Apostoli, sua propria auctoritate loquētis. Quæ duo genera præceptorū distinguit ipse Apostolus primæ Corinth. 7. His qui matrimonio iuncti sunt p̄cipio, nō ego, sed Dominus, vxorē à virō non discedere & virum vxorē non dimittere: nā cæteris ego dico, nō Dominus: Si quis frater vxorem habet infidelem, & hēc consentit habitare cū illo, nō dimit

tat

tat illam. Ecce: vxorem à viro non descendere, est propriè præceptum diuinum: sed virum fidelem nō dimittere, vxorem infidelem, est præceptum humanū Pauli. Et illa admonitio Pauli de honestate episcoporum: sicut multæ aliæ, sunt huius secundi generis: quæ proinde nō proprie sunt de iure diuino sed largo modo. ¶ Sed secundò arguitur, q̄ sit de iure diuino: saltē q̄ clerici nō sint iudices in causa sanguinis. Nā Christus redemptor noster quāuis potuerit, etiam in quantum homo, accipere quācunq; voluisse potestatem & iurisdictionem orbis, tamē re vera nō accepit nisi potestatem spiritualem, & eam temporalem quæ erat necessaria ad finem redēptionis: vt puta, potestatem corrigēdi leges sēculares, si essent contra fidem & bonos mores: & inultandi reges, si exorbitarēt à fide: non tamen assumpsit potestatē sēcularem ad discernēdas causas ciuiles & criminales, vt in De potestate ecclesiastica. latius tractat doctores rationabilius sentiētes. Et hoc est quod dixit: Regnū meum non est de hoc mundo: vbi non negauit se habere regnū orbis, etiā in quantū homo: sed negauit habere regnū, quale habent principes sēculares: & qualem ipse habuit potestatē, talem reliquit Ecclesiæ: ergo iure diuino videtur prohibitū esse clericis ius dicere in causa sanguinis. ¶ Respondetur, q̄ argumentum fortē probat, potestatē Ecclesiasticā, quā Christus reliquit Ecclesiæ, non extēdi ad causas sanguinis: nisi forsitan vbi necessitas fidei exigeret, vt bello propugnaretur: nam tunc clerici possent pugnare, secundū illud Luc. 22. Qui non habet gladiū vendat tunicam, & emat gladium. Sed tamē argumentū nō satis probat, q̄ clerici non possint iure diuino vti alia autoritate q̄ Ecclesiastica: vt puta, q̄ nō possint esse duces aut prætores in causis sanguinis. Colligitur ergo solo iure humano canonico interdictum esse clericis exercere causam sanguinis: vt habetur in cōcio Toletano.ca. His à quib. 22. q. 8. & cap. Clericis: & capit. Sententiam. Nē cle. vel mo. sēcular. negotijs se immisceat: & eodem iure imponit pœna irregularitatis clericis percussoribus: vt habetur in cap. Presbyterium. De homicidio volūtario, & in multis alijs. nam in sacra pagina nulla talis pœna legitur. Vnde. S. Thomas. 2.2. q. 64. ar. 4. nō fundat hanc prohibitionem clericorum in aliquo iure naturę, sed solūm duab' cōgruentijs. Prima, quia

quia sunt electi ad altâris ministeriū, in quo representatur pas-
sio Christi, qui cum percuteretur non repercutiebat. Secunda,
quia clericis committitur ministeriū nouæ legis, in qua non de-
terminatur pœna occisionis, vel mutilationis corporalis. Quæ
quidem conditiones non conueniebant sacerdotibus antiquæ
legis: atq; adeò illis nō erat interdictum exercere causas sanguini-
nis, eo modo quo clericis nouæ legis. ¶ Ex hac conclusione se-
quitur, q̄ papa & Ecclesia potest dispensare pro causa rationa-
bili cum clericis, ne sint excommunicati aut irregulares pro-
pter percussionē: atq; adeò, omnino dispensare, vt quæcūq; occi-
sio licita sēcularibus, vel in bello vel in iudicio posset, etiā lici-
tē & sinē peccato exerceri à clericis. ¶ Habemus ergo q̄ clerici
accusare nō possunt, petēdo vindictā sanguinis, nec ī causa pro
pria, nec in causa publica. Possunt tñ, vt dixim⁹ in superiori q̄
stione, denunciare crima: nō solum in causa propria, sed quā
do peccatum est in præjudicium publicum, aut tertię personæ:
& etiam si sit periculū effusionis sanguinis & homicidii: modò
id faciat protestantes, se nō petere huiusmodi vindictas, vt citat-
um est suprà cap. Prælatis. De homicidio volūtario. eodem li-
bro. 6. ¶ Notandum est præterea, q. 2. q. 7. per totam habetur, &
laici nō possunt accusare clericos, nec clerici laicos, nisi in certis
casibus, nec subditi possunt accusare platos, nec hæretici Chri-
stinaos. Et ff. De accus. cap. Qui accusare. habetur, q̄ infâmes &
publici peccatores accusare non possunt. Quæ lex recipitur iu-
re canonico. 2. q. 1. ca. Prohibetur. Sed hæc omnia sunt de iure
posituo, pertinentia ad forum exterius: & ideo non est theo-
logi illa examinare. Sed satis est hic adnotare circa subditos, q̄
solū prohibetur in iure accusare prælatos ex odio: nā si faciant
ex charitate, licitē faciunt: vt docet. S. Thom. 2.2. q. 68. ar. 1. ad. 2.
Sed circa infâmes & excommunicatos, iam adnotauimus supe-
riùs differentiam, q̄ à denunciatione fraterna quæ est propter
emendationem fratris, nullus repellitur. ¶ Sed dubiū est quan-
do crimen est in perniciem publicā, vtrum etiam infâmes pos-
sint accusare. Videtur quod sic nā illud est in præcepto, vt dixi
mus in prima conclusione: & à præcepto nullus propter culpā
suam expellitur: alias commodum reportaret ex culpa. ¶ Re-
spondetur, q̄ nullo modo infâmes sunt admittendi, etiā in illo

G casu

MEMBRI SECUNDI.

casu, ut dicit S. Thom. loco citato ad primū argumentum: sed tamen in tali casu possunt & debent denunciare crimina iudici (quod ait illic Caietan⁹) ut ip̄e faciat, quod ex officio debitū

4. cōclu. sit ei facere. ¶ Sed quantum ad formam accusationis est quarta cōclusio. Accusatio debet fieri in scriptis. Hęc habetur in iure canonico. 2. q. 8. cap. Accusatorum. & cap. Qui crimen. Et ff. De accus. l. Si cui. Quare illud nō est p̄ceptū naturale, sed solū positiū. Nihilomin⁹ est ratio congrua huius, q̄ sumit ex diffētia inter denunciationem & accusationē, maximē fraternalm, aut canonicam. Quia in denūciatiōne nō petitur vindicta: quare, nec denunciator propriè est actor, nec pars aduersa denunciato: sed prælatus & denunciator ambo intendunt emendare fratrem: aut euitare malum publicum. Sed in accusatione, quia accusator petit vindictam, constituitur actor pars aduersa reo: & iudex est medi⁹ inter ambas partes. Quare, actor teneat probare quicquid obijcit reo. Et inde fit, vt, cum iudex non possit omnia tenere in memoria: expeditat, vt accusatio scripto, p̄feratur, vt si defecerit in probatione, puniatur de calumnia: vt habeatur in dicta lege. Si cui. Quod & in denūciatiōne iudiciali est etiā quādoq; necessarium. Tametsi, vt habetur cap. Leuia. ff. De accus. de leuib⁹ peccatis possit fieri accusatio de plano, id est, solo verbo, sine strepitu iudicij: vt exponit Bartholus in Extraug.

Dubium. Ad reprimēdū. ¶ Sed dubiū est circa formā accusationis, vtrū sicut denūciatiōne Euāgelicā, ita iudicalē accusationē necessariū sit, vt secreta admonitio antecedat. Nā. S. Tho. i. 4. d. 19. q. 2. ar. 3. duas recitat opiniōes: primā q̄ tenet partē affirmatiuā: alterā q̄ tenet partē negatiuā. Et Sylues. in verbo Accusatio. §. 3. estimat S. Tho. consentire cū opinione affirmatiua. Sed profetō verisimilius videtur consentire cū negatiua: vt pote quā recitat secūdo loco. Durā. 4. d. 19. q. 4. dicit, q̄ in foro exteriori nō exigitur vt admonitio præcedat, nec hoc petit iudex: sed tñ in foro cōsciētiae, tā in accusatiōne q̄ in denūciatiōne requiriſt admonitio: nā Euangeliū nihil distinguit inter denunciationē & accusationem. Sed Caie. 2. 2. q. 33. ar. 7. dicit, q̄ quādo accusatio solūm est licita, nō tamē in præcepto, tunc prærequiritur admonitio: sed quando est in præcepto, non est necessaria. ¶ At vero alia fortē ratione melius dissoluetur hoc dubium. Primum,

in

QVAESTIO. V.

Fol. 48

in foro exteriori nunq̄ exigitur ab accusatore an priūs admonuerit, sed solū vt causam inscribat: iuxta illud: Sicut denūciatio nē admonitio, ita & accusationē inscriptio p̄cedere debet. cap. Qualiter & qñ. De accus. Sed & in foro cōscientiae statuerim regula ḡnalē, q̄ quotiescūq; quis habet ius accusandi, eodē iure p̄t sine p̄via admonitione statim accusare. Probaſ. Accusationis finis est vindicatio & punitio criminis, sine respectu ad emēdā: cū tñ admonitio solū fiat ad emēdationē in futurū, colligif, vt qui habet ius accusandi nō astringaſt admonere: quia potest accusare, quanq̄ crīmē iam cessauerit. Est nihilomin⁹ nōnunq̄ consilium admonendi ante accusationem. v.g. quando crimen est in perniciem publicam, tunc si certissimus ego sim, posse me satis succurrere illi malo per admonitionem meam, debeo admonere ante accusationem: aliās si sit periculum in mora, tenor statim sine admonitione accusare aut denunciare. Sed in causa propria, vbi tamē non est præceptum accusandi (quanq̄ Caietanus oppositū insinuet) non est dubium, quin possim statim accusare illū qui occidit patrem meū, sine aliqua monitione. Nam quanq̄ homicidam pœnituerit delicti, possum nihilomin⁹ iustē petere pœnā capitī. Licet esset forte consilium remittere iniuriam: & admonere illum vt restituat damnū: & tūc cessare ab accusatione. Imò in causa aliena priuata: vt si scirem aliquē esse latronem aut fornicarium in cōuentu: essentq; legiti testes: possem forsan statim accusare sine admonitione, si vellē subire periculū probandi. Licet in hoc casu posset forsan sustineri opinio Caie. videlicet, q̄ deberet p̄cedere admonitio: atq; adeo, emēdato frē, nō esset p̄cedēdū ad accusationē. ¶ Sed de iniqua accusatione statuitur quinta conclusio. Tria sunt accusationis vitia: calumnia, præuaricatio, & tergiuersatio. Conclusio est iuris canonici. 2. q. 3. cap. Si quē pœnituerit, & iuris ciuilis. ff. Ad senatuscon. Turpi. l. Accusatorum. Calūniari enim est falsa crimina scienter intēdere. Præuaricari verò est vera crimina abscondere. Tergiuersari est ī vniuersum ab accusatiōne desistere. Nam, vt S. Thom. 2. 2. q. 68. arti. 3. sapienter exponit, bifariam accusator peccare potest: aut contra reum, imponendo falsa crimina: & illa est calumnia: aut cōtra bonum publicum, nē criminofus puniatur: & id dupliciter: aut abscondendo

G 2 vera

vera crimina: quæ est prævaricatio: aut recedendo ab accusatio-
ne, quæ est tergiuersatio. ¶ Ex hoc sequitur, q[uod] quamvis calu-
minia in quocunq[ue]; iudicio sit peccatū, tamen prævaricatio & ter-
giuersatio solum sunt iniuriæ, & peccatū vbi quis tenetur accu-
fare: puta quādo crimen est in perniciem publicam: nam tunc
iniuria fit bono publico: si accusans iuuet accusatū, vel desistat
ab accusatiōe: sed in causa p[ro]pria ītegrū est cuicūq[ue]; desistere ab
accusatione. ¶ Sequit[ur] secundò, q[uod] vbi nulla est malitia, nulla est
calumnia nec iniuria. Vbi enim quis bona fide quempīa accu-
savit de criminē, quod putabat esse criminē, nulla est calūnia: tā-
etsi, ratione rei acceptæ, tenetur nonnunq[ue] famam restituere. Et
in hoc casu bonæ fidei, intelliguntur verba dicti capituli: scilicet:
Si quem pœnituerit accusare de eo quod, p[ro]bare non potuerit,
si cum accusato innocēte cōuenerit, iuuicem se absoluant. At
qui notandum est, nō solum adesse calumniā vbi est accusatio
de falso criminē, sed præterea, vbi est accusatio de occulto. Nam
quod crimen probari nō potest, pro falso reputatur in iure. At
prævaricatio contingit duobus modis: aut dissimulando pro-
prias p[ro]bationes, aut falsas excusationes admittēdo. Vnde præ-
varicator dicitur, quia deflectit in partē aduersam: quia varica-
re, idem est quod deflectere: & eadē ratione prævaricatio dici-
tur alio nomine collusio: instar ludētium, quādo alter sociorū
iuuat partē aduersam. Et hoc vitium potest cadere in actorem,
aduocatum, procuratorem & scribam. Et paria dicātur de ter-
giuersatione. Et contingit hoc vitiū siue accusator desistat pro-
pter pecuniam, aut propter aliam causam, nisi desisteret ex me-
tu cadente in constantem virum. ¶ At cūm quis accusat de pro-
pria iniuria & punitio non est necessaria ad bonum publicū,
tunc integrum ei est, aut desistere, aut persequi accusationem.
At verò his non obstatibus, potest princeps iusta de causa abo-
lere accusationē: vt si ille qui petitur pœna capitali, est dux p[ri]ci-
pius, vel aliās valde necessari⁹ Reipublicę: vel si certò scit falsum
esse criminē de quo accusatur. Potest (inq[ue]) tunc, aut in principio
refutare accusationē, aut postea abolere: siue accusatio sit de in-
iuria publica, siue de priuata: dūmodo alia via restituant dāna,
& fiat sine scandalo. Sed tamē inferior iudex non habet talem
6.Cūcl. potestatem. ¶ Sexta & postrema conclusio. Calumniator qui
in

in probatione defecerit reus est pœnæ talionis. Conclusio est
vtriusq[ue]; iuris.2.q.3.ca. Calūniator. & ca. Qui nō probauerit: &
ff. De abolitio.l.1.&l.1. Mulier. & l. Quæsitum. Et sancita est h[ec]
lex in star legis veteris. Exo.21. Oculū pro oculo, dentē pro dē-
te: & Deut.19. Cūmq[ue]; diligētissime perscrutātes, inuenerint fal-
su[m] testem dixisse contra fratrem suum mēdaciū, reddent ei
sicut fratri suo facere cogitauit. Non tamen subinde sequitur,
vt multi subinferūt, legē talionis esse de iure diuino. Nā, vt fæ-
pissime admonere solem⁹, tota lex vetus prorsus cessauit in pas-
sione Christi secūdum illud Hebr.7. Translato sacerdotio, ne-
cessē est vt legis trāslatio fiat: vbi non distinguitur inter præce-
pta moralia, aut ceremonialia, aut judicialia. Quare omnia ces-
sarūt, quātū ad vim quā habebāt à lege antiqua. Ob idq[ue]; argu-
mentū huiusmodi: hoc antiquitūs obligabat de iure diuino: er-
go nūc obligat de iure diuino: nihil aliud est q[uod] hæreticum. Sed
est differentia, q[uod] præcepta moralia, q[uia] sunt de iure naturæ, aut
præcepta sunt iterū in noua lege, sicut decalogus, aut iure ipso
naturali obligat. Judicialia verò quanq[ue] cessauerūt, tñ possunt
mō institui iure positivo in lege noua, ad exēplū veteris legis.
Sed ceremonialia, quia erant figura nouæ legis, non possunt iā
modo iterato institui, nec ad imitationem illorū. Ad propositū
ergo. Quanquā sit ius naturæ, q[uod] qui proximū falso accusat pœ-
na aliqua puniatur, tamē q[uod] talis pœnæ reus sit qualem intēde-
bat infligere, hoc erat in veteri lege iudiciale: & ideo iam nō est
de iure diuino, sed iure positivo institutum est, ad imitationē
illius: vt. S. Tho. dicit in simili de quota decimarū.2.2.q.87. Sol-
uere em̄ decimas in stipendia clericorū est de iure naturæ, sed ta-
men talē quotam soluere erat antiquitūs iudiciale, & ideo mo-
dō est de iure hūano, posito ad imitationē antiquæ legis. ¶ At
verò quantū ad legē attinet talionis, illa, vt autor est Aristoteles.
5.Eth.cap.5. ortum habuit à Pythagoricis, secūdum illud Rada-
māti: Si quæ fecit patiatur & ipse, rectum fuerit iudiciū. Quod
tamen temperat Aristoteles, dicens. Talionem, id est, repassio-
nem, non iuste fieri secundum æqualitatem. Vt si princeps ple-
beiū percutiat, nō est iustū repercutiā i[st]e: & si plebeius percu-
tiat magistratū, nō satis est vt ipse simili modo percutiatur: sed
debet fieri secundū analogiam, seruata ratione & proportione

G 3 perso

psonarū.&c. Vñ, quāuis dicta lex taliōis inscripta sit in duodecim tabulis sub titulo De iniurijs , tñ p̄toris clemētia reuocata est: vt refert Gelli⁹ li. 20. noc. att. & meminit Iustinian⁹ Insti. De iniu. §. Pœna. Vnde iā fere nō est in vsu pœna talionis. Et in regno nostro Castellæ, solum decernitur pœna talionis in teste, quifalsum testimoniū dixerit in causa capitali: vt iubef. l. Taurivltima:& Christus redēptor noster Matth. 5. ānotauit illā legē talionis tāq acerbā: Dentē pro dente, oculū pro oculo : atq; adeò datā aduersus malitiā iudēorū. Tametsi illic nō reuocauit legē talionis, vt aliqui putant: nā solū illic dedit Christus consilium cōdonandi & remittendi iniurias: quod solum est præceptum quantum ad præparationem animi tēpore necessitatis.

C A D P R I M V M argumētū responsum est in secunda cōclusione. Dimittere em̄ peccata debitorib⁹ est præceptū, in hoc sensu, q̄ non debemus nos vindicare authoritate priuata, sed tamē non petere vindictā authoritate publica: id solū est consilīū, vt modo dicebamus. **C Ad secundū responsum** est in tertia cōclusione: vbi explicuimus, qui & qua ratione repellantur ab accusatione . **C Et ad tertium responsum** est in prima & vltima conclusionibus: vbi diximus q̄ qui bona fide accusat: licet deficiat in probatione, non subit pœnam talionis.

Q V A E S T I O S E X T A.

T R V M inquisitio occulti peccatoris nulla præcedente infamia sit iusta. **C Ad partem affirmatiuam arguitur.** Quæcūq; scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt . Ro. 15. sed Iosue. 7. legimus, inquisitionem diuina authoritate factam de Achā anathema te nulla præcedente infamia, aut personæ aut delicti: nēpe qui secretō absconderat de hostili p̄da palliū coccineū: qui forte missa per tribus inuētus est & lapidatus. Et Numeri. 5. lex erat , vt si spirit⁹ zelo typiæ cōcitasset virū cōtra vxorē suam, cuius adulteriū lateret, net testibus cōprobari posset, tūc vir vxorē afferret sacerdoti, & celebratis certis ceremonijs, si erat in peccato, putrescebat ei femur: si autē fœcundabat cōcepta prole: ergo licita est iure di-

uino

uino nulla p̄cedēte infamia, inquisitio criminis. **C Secūdō. Di-** uis Greg. v. q. i. c. Quidā maligni. excōmunicauit quēdā occul tū diffamatorē, q̄ libellū famosum in publicū ediderat: p̄cipiēs vt hmōi diffamator, quicunq; ille esset, proderet se: aliās sententiæ excōmunicationis subiaceret: cùm tamen nulla antecessisset infamia personæ: ergo licita est iure canonico huiusmodi inquisitio: nulla infamia reclamante. **C Et tertīo arguitur.** Prælati ex officio debent & solent generaliter inquirere, certis tem porib⁹ subditorū statum & mores: quamuis nulla laborēt infamia. **C Et confirmatur** id tandem, quia prælati vt habetur Ezech. 3. & 33. eō dicuntur speculatores, q̄ debēt vigilare super gregem, & suorum mores explorare: ergo sine clamore & infamia obligantur inquirere errata subditorum. **C Sed in contra-** rium extant decreta Innocentij, extrā De accusationibus. cap. Cūm oporteat. & cap. Inquisitionis. & cap. Qualiter & q̄n. el se gundo: vbi strictè cauetur nē inquisitio personæ, nisi præcesserit infamia & clamorosa iſinuatio, villo modo fiat. Et idē habet cap. Licet Heli. extrā De simonia, &c. Deus omnipotens. 2. q. i. **P**ost correctionem Euangelicam & iudicialem accusationē, consequitur tertīo, vt de inquisitione dicamus. Et præter alias differentias, hoc etiam differt inter has tres vias cognitio num, quod correetio & denunciatio Euangelica omnibus in vniuersum incumbit, tam subditis quām prælati: accusatio vērō solis subditis: sed inquisitio solum prælati. Vnde inquisitio est inuestigatio, aut criminis, aut peccatoris occulti: quæ fit à prælato. Et authores Decretorum in dicto cap. Qualiter & q̄n. distinguunt (quæ sua est consuetudo) plura genera inquisitionis: sed satis est duas adnotare. Alia est enim inquisitio generalis, alia verō specialis. Generalis est, qua prælati ex debito officij, visitantes prouinciam aut cōuentum, disquirunt vitam suorum & mores, an seruentur leges & institutiones. Et dicitur generalis, quia nec nomina ſe persona, nec crimen de quo inquirit: sed in genere, vtrū sit qui crimen aliquod admiserit. Inquisitio verō specialis est, qua in particulari & nominatim inquirit certa p̄fona, aut de certo crimine: vt vtrū Petr⁹ sit in aliquo delicto: vel, quisnā perpetravit hoc homicidium: vel, vtrū Petrus hoc homicidium fecit. **C Atqui specialis inquisitio fieri potest,**

G 4 aut

aut ad poenam: ut cum inquiritur aduersus quempiam ad priuatum eius officio vel beneficio: aut ad infligendum aliā poenam positi uam. Aut fieri potest non ad poenam, sed ad euitandum errorem, aut damnum aliquod: ut cum inquiruntur merita personae, ne assumatur indignus ad dignitatem: aut, cum inquiritur, sit ne aliquod impedimentum contrahendi matrimonij. Atque adeo, inquisitio specialis qua intenditur poena, ortu habet semper ab aliqua denunciatione canonica, quae fit, vel à priuata persona, vel

i. Cōclu. à publico officiali: nempe à fiscali, aut à syndico. ¶ His prehabitis respondetur ad quæstionem, quatuor conclusionibus. Prima. Inquisitio specialis qua intenditur poena delinquētis fieri nequit, nisi infamia & clamorosa insinuatione præcedēti. Conclusionis receptissima est omnibus, tam theologis quam iuris & triusque peritis: sane quia expressè habet in decretis omnibus citatis in contrariū quæstionis. Explicatur conclusio. Quamuis quispiam denunciet prælato crimen subditi, & sint duo aut plures testes iurati cōscij criminis, prælatus (nisi tanq; actor accusauerit) nec punire potest poena publica, nec procedere ad inquisitionem, nisi infamia præcesserit, aut clamorosa insinuatio. Verba sunt expressa dicti capituli Inquisitionis. Et intelligitur, quod non potest eum punire, nisi post fraternalē admonitionem rebellis extiterit: nam tunc, quia non audit Ecclesiā, puniri potest: ut diximus quæstio. 4. ¶ Et probat Papa conclusionem in cap. Qualiter & quoniam testimonij diuinis & triusq; testamenti. Primo ex illo Luc. 16. vbi habetur, quod postquam villicus diffamatus est apud dominum de iniqua villicatione, tunc dominus vocavit eum, & interrogauit, quid est hoc quod audio de te? redde ratione villicationis tuę. Et secundum ex illo Gen. 18. Clamor Sodomorū & Gomorræorū multiplicatus est: descendat & videbo utrum clamore, qui venit ad me, operem cōpleuerint. Ex quibus locis colligitur, quod nisi precedentem infamiam aut clamorosa insinuatione, non est ius procedendi via inquisitionis, Quod potest confirmari ex illo Gen. 4. de Chain. Vox sanguinis

Dubii. 1. fratristui Abel clamat ad me de terra. ¶ Sed insinuat se circa hanc cōclusionem dubia nonnulla. Primū quo iure nita hęc cōclusio. Apparet. non repugnare iuri & ratione naturali. Nā ppter argumenta ante questionē obiecta arguitur sic. Officiū & cura platorū est non dissimulare peccata quod norūt: de qua negligētia reprehenditur

hendit Heli sacerdos. i. Re. 2. quod refert Innocētius. Licet Heli. De simonia: sed duo aut tres testes satis sunt ad cōuicēdū & puniēdū reū: quia ut est Deu. 17. & Matth. 18. in ore duorum vel triū stat omne verbum: ergo quomodo cōq; iudex cognoscat crimen per duos aut tres testes: licet nulla processerit infamia: potest & debet reū punire. ¶ Respondeat, fundamentum huius cōclusionis hoc esse, quod nemine iudex punire potest, nisi ad petitionem partis: puta, accusatoris, vel vicē gerentis accusatoris. Et ratio est, ut egregie docet S. Tho. 2. 2. q. 63. ar. 3. quod iudex (inquit Aristoteles. Ethic.) est interpres & custos iustitiae: ad quem configūt qui iniuriā patiuntur tanq; ad iustitiam quādam animatam: iustitia vero, quia est aequalitas, non est nisi inter duos: quapropter, iudex non constituit iustitiam, nisi inter duos, quorum alter sit actor, alter vero respondeat: inter quos iudex sit ut medium, in neutrā partē inclinās. Vnde & Getibus lumine naturali lex erat, nemine sine accusatore punire: quā Festus ille cōmemorat Act. 25. Non enim est (inquit) cōfusatio Romanis dānare aliquem hominem, priusquam quis qui accusatur presentes habeat accusatores: locumque defendendi accipiat ad abluēda crimina, quae ei obiciuntur. Et Ambrosius super illud. i. Cor. 5. de incestuoso. Iudicis (inquit) non est, sine accusatore dānare quenquam: quia & Dominus Iudicium, cum fur esset, sciebat: sed quia non est accusatus, minime abiecit. Atqui, Deus ipse, cui omnia patent, non castigat sine accusante, saltē conscientia peccatoris: secundum illud. Rom. 2. Testimonium illis reddente conscientia ipsorum, & inter se inuicem cogitationibus accusantibus, aut etiā defendantibus: in die cū iudicabit Deus occulta hominum. Quinimmo, in finali iudicio stabūt quodammodo accusatores publici, ut innuitur Matt. 12. Viri Niniuitæ surgēt in iudicio cū gñatione ista, & cōdēnabūt eā. Est ergo lex celebratissima, ut, cessante accusatore, nullus subeat poena legis. Vnde Felix Papa. Si legitimus (inquit) non fuerit accusator, non fatigetur accusatus. Extra De accusa. cap. i. Et l. Rescripto. ff. De mune. & hono. Si quis accusatorē non habet, ab honorib; prohiberi non debet: quemadmodum non debet is cuius accusator defitterit. Quā legē insinuauit redēptor noster Iesus Christus. 8. Nemo tecū dēnauit mulier? Nec ego te condēno. Satis enim pacatus & trāquillus est status publicus, si publica & notoria peccata non dissimulent, & petentibus vindictā, resarciantur iniuria.